МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ ЛАИШЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

Горького ул., д. 36а, г. Лаишево, 422610,

Тел./факс: 8(8-4378)2-92-31

E-mail: letc@inbox.ru

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ»

Лаеш шэЬэре, Горький урамы, 36а нчейорт,

422610,Тел./факс: 8(8-4378)2-92-31

E-mail: letc@inbox.ru

ПРИКАЗ
от 21 августа 2019 года №359

О плане мероприятий по противодействию коррупции в образовательных

организациях Лаишевского муниципального района

на 2019-2020 учебный год

В целях повышения эффективности деятельности МКУ «Управление

образования Лаишевского муниципального района РТ» и в образовательных

организациях по противодействию коррупции, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в МКУ

«Управление образования Лаишевского муниципального района РТ» и

образовательных организациях на 2019-2020 учебный год. (приложение);

2. Назначить главного специалиста МКУ «Управление образования

Лаишевского муниципального района РТ» Арсланова И.Г. ответственным за

выполнение мероприятий по противодействию коррупции.

3. Возложить на руководителей образовательных организаций ответственностьза

выполнение антикоррупционных мероприятий, предусмотренных утвержденным

планом.

4. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой.

. л. у,:

Начальник Л.И. Хусайнова

mailto:letc@inbox.ru
mailto:letc@inbox.ru

УТВЕРЖДЕНО
Начальником МКУ «Управление образования
Лаишевского муниципального района РТ»
____________  Л.И. Хусайнова
Приказ №359 от 21.08.2019 года

План мероприятий по противодействию коррупции в образовательных организациях Лаишевского муниципального района на
2019-2020 учебный год

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Результат мероприятия (форма его
реализации)

Ответственные

1.Нормативно-правовое и организационное обеспечение антикоррупционной деятельности
1 Разработка плана мероприятий по

противодействию коррупции в
образовательных организациях Лаишевского

муниципального района РТ

август Повышение эффективности правого
регулирования отношений в сфере

противодействия коррупции, управление
правовых противоречий в данной сфере

МКУ «Управление
образования ЛМР РТ»,

образовательные
организации.

2 Издание нормативных (инструктивных)
локальных актов по предотвращению

коррупционных и иных нарушений, в том числе по
пресечению поборов в образовательных

организациях

постоянно Нормативные правовые акты и договоры
(соглашения). Повышение

эффективности правового регулирования
отношений в сфере противодействия
коррупции в муниципальном районе,

устранение правовых пробелов и
противоречий в данной сфере

МКУ «Управление
образования ЛМР РТ»,

образовательные
организации.

3 Принятие организационных и практических
мер по противодействию коррупции в ОО, в

том числе по пресечению поборов с родителей
обучающихся (воспитанников)

ежемесячно Совещания руководителей ОО МКУ «Управление
образования ЛМР РТ»,

образовательные
организации.

4 Обеспечение реализации антикоррупционной
политики в деятельности подведомственных

учреждений образования

постоянно Аналитический отчет, приказ МКУ «Управление
образования ЛМР РТ»,

образовательные
организации.

2. Антикоррупционная экспертиза нормативно-правовых актов и их проектов
1 Реализация мер, способствующих снижению

уровня коррупции при осуществлении закупок
товаров для нужд управления образования и
ОО, в том числе проведение мероприятий по

обеспечению прав и законных интересов

постоянно Служебная документация МКУ «Управление
образования ЛМР РТ»,

образовательные
организации.

участников закупок
2 Принятие организационных и практических

мер по совершенствованию организации и
проведения антикоррупционной экспертизы

локальных актов и их проектов

постоянно Создание условий для проведения
антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативно-правовых
актов и их проектов, в том числе
независимой антикоррупционной

экспертизы

МКУ «Управление
образования ЛМР РТ»,

образовательные
организации.

3 Проведение антикоррупционной экспертизы
документов, регламентирующих деятельность

ОО по оказанию платных образовательных
услуг

постоянно Служебная документация МКУ «Управление
образования ЛМР РТ»,

образовательные
организации.

3. Антикоррупционный мониторинг
1 Мониторинг качества предоставления

образовательных услуг, в том числе путем
опросов конечных потребителей услуг

В течение года по
особому графику

Повышение качества предоставления
образовательных услуг

МКУ «Управление
образования ЛМР РТ»,

2 Проведение мониторинга деятельности ОО по
реализации антикоррупционных мер и оценке

их эффективности

1 раз в полугодие Полнота исполнения программных
мероприятий

МКУ «Управление
образования ЛМР РТ»,

3 Внедрение мониторинга обращений граждан о
проявлениях коррупции в сфере образования

постоянно Повышение качества предоставления
образовательных услуг

МКУ «Управление
образования ЛМР РТ»,

4 Опрос общественного мнения «Поборы в
школах»

октябрь, апрель Анкетирование

4. Антикоррупционное просвещение, обучение и пропаганда
1 Организация и проведение

специализированных семинаров, направленных
на повышение квалификации руководителей

ОО, а также представителей родительской
общественности и иных лиц, принимающих

участие в противодействии коррупции

1 раз в квартал Повышение информированности и
профессионализма в вопросах
противодействия коррупции

11-

МКУ «Управление
образования ЛМР РТ»,

образовательные
организации.

2 Организация муниципальных этапов:
-республиканского конкурса сочинений

учащихся 4-10 классов ОО «Будущее моей
страны- в моих руках»;

-Республиканского конкурса сочинений
учащихся национальных школ на тему

«Скажем коррупции нет!»;
-Республиканского конкурса детских рисунков

сентябрь-октябрь Обеспечение антикоррупционного
воспитания школьников

МКУ «Управление
образования ЛМР РТ»,

образовательные
организации.

«Надо жить честно!»
3 Содействие в разработке и реализации серии

молодежных социальных акций, направленных
на развитие антикоррупционного

мировоззрения под девизом «Честным быть
модно и престижно»

декабрь Обеспечение антикоррупционного
воспитания школьников

МКУ «Управление
образования ЛМР РТ»,

образовательные
организации.

4 Проведение информационно- просветительных
общественных акций , в том числе

приуроченных к Международному дню борьбы
с коррупцией, с участием школьников,

студентов СПО, направленных на решение
задач формирования нетерпимого отношения к
коррупции, повышения уровня правосознания

и правовой культуры

декабрь Количество проведенных научно-
практических конференций, встреч,
дебатов, форумов, круглых столов и

семинаров

МКУ «Управление
образования ЛМР РТ»,

образовательные
организации.

5 Проведение антикоррупционных уроков с
использованием антикоррупционного модуля

программы «Уцыш» (Успех) учебных пособий
антикоррупционной направленности,

рекомендованных МО и Н РТ

в течение года в
рамках тематических

мероприятий

Обеспечение антикоррупционного
воспитания школьников

МКУ «Управление
образования ЛМР РТ»,

образовательные
организации.

6 Организация работы по формированию у всех
участников образовательного процесса

отношения к коррупции с привлечением к
данной работе общественных советов,

объединений, участвующих в противодействии
коррупции, и других институтов гражданского

общества

в течение года Обеспечение антикоррупционного
воспитания школьников

МКУ «Управление
образования ЛМР РТ»,

образовательные
организации.

7 Использование методического и учебного
пособий по организации антикоррупционного

образования учащихся и его внедрение в
практику работы ОО

в течение года Повышение организованности и
# профессионализма в противодействии

коррупции

МКУ «Управление
образования ЛМР РТ»,

образовательные
организации.